文 教 ・ 警 察 常 任 委 員 会 報 告 事 項 資 料 平成 25 年(2013年) 11月13日 教育委員会事務局スポーツ健康課

「関西ワールドマスターズゲームズ 2021」について

1 関西ワールドマスターズゲームズ 2021 について

(1) 第1回準備委員会の開催結果(概要)

開催日時:平成25年9月26日(木)16:00~17:00

場 所:リーガロイヤル NCB

出席者:井戸連合長、熊谷徳島県副知事、塚本京都市副市長、田村堺市副市長

ほか各構成府県関係者

森関西経済連合会会長、灘本大阪商工会議所専務理事、齋藤関西経済

同友会常任幹事・事務局長ほか経済団体関係者

各府県体育協会関係者

髙橋近畿大学教授、長ヶ原神戸大学大学院准教授

内容

○提出された各議案について承認された。なお、IMGAへの申し入れ書及び 開催収支計画についてはIMGA事務局へ9月26日付送付、10月1日着を 確認。

議案:準備委員会設立趣意書、準備委員会規約

IMGAへの申し入れ書(別紙1)、開催収支計画(別紙2)

○平成25年度事業計画及び運営経費について意見交換が行われ、運営経費については経済界とも連携し幹事会で調整することとなった。

(平成25年度事業計画)

- ・大会の開催に必要な方針等の検討
- ・国等への支援要請活動
- ・IMGA査察受入れ、国内競技団体等への協力依頼・調整
- 実行組織の設立準備

(平成 25 年度運営経費 11,000 千円程度)

(2) 査察の受入れについて

查察日程:平成25年11月6日(水)~11月10日(日)

查察団(5名)

国際マスターズゲームズ協会(IMGA)会長 国際トライアスロン連合(ITU)会長 国際バスケットボール連盟(FIBA)元会長 国際マスターズゲームズ協会(IMGA)事務局長 国際マスターズゲームズ協会(IMGA)マネジャー カイ ホルム マリソル カサド ボブ エルフィンストン ジェンズ ホルム サマンサ ヘイワード

查察行程:

11月6日(水)	関空到着 神戸泊
7日(木)	施設見学(兵庫、神戸、堺) 神戸泊 ユニバー記念競技場、グリーンアリーナ神戸、ほっともっと フィールド神戸、兵庫県立武道場、J-GREEN 堺
8日(金)	施設見学(鳥取) 鳥取泊 ハワイトライアスロン説明 潮風の丘とまり(グランドゴルフ)、旭国際浜村温泉ゴルフ倶 楽部、コカコーラ・ウエストパーク
9 日(土)	施設見学(京都) 京都泊 京都アクアリーナ、京都府立体育館
10 日(日)	I MG A会議(京都) 京都泊 ※西本願寺安穏殿(京都)において、基本合意書(別紙3)に 調印
12 日 (火)	施設見学(京都) 和歌山県泊 京都市武道センター
13 日(水)	施設見学(和歌山) 上富田スポーツセンター、和歌山ビッグホエール、紀三井寺 公園、和歌山マリーナシティ

2 関西版マスターズの検討状況

第1回、第2回PT会議(各府県市スポーツ振興担当課長で構成)を開催し、開催方法 等を検討

○ 基本的な考え方

- ・ 幅広い年齢層を対象としたオープン型 (競技団体への登録不要) の大会を開催
- ・ 当面は既存のマスターズ大会や生涯スポーツ大会を活用(登録必要な大会も対象)

○実施案

|26 年度~| 各府県市で既に実施されている大会に冠をつける

- ・ 競技種目は、WMG実施予定 30 種目及び生涯スポーツ主要種目から選定
- ・ 優勝者に優勝杯・賞状を、入賞者に賞状を授与

|将来検討| 関西全体大会の開催

国際マスターズゲームズ協会 Kai Holm 会長

冒頭にあたり、ワールドマスターズゲームズの発展に向けた会長並びに貴協会のご努力に敬意を表するとともに、イタリア・トリノにおける第8回国際大会の成功を心からお喜び申し上げます。

さて、関西広域連合委員会から、平井委員(鳥取県知事)と門川委員(京都市長)を団長とする視察団が大会運営の状況調査のためにトリノ市を訪問した際は、Kai Holm 会長並びに Jens V Holm 事務局長から、多くの有益な助言をいただくことができました。両団長からは、ワールドマスターズ大会の発展に取り組む会長並びに理事の皆さん、事務局の方々の真摯な姿勢を理解することができたと聞いています。また、会長との面談では、①関西として正式に招致するなら10月1日までに収支計画を提出すること、②関西開催が決定すれば開催権利金(500万€)の10%を2016年に支払い、残額を5年間の分割払いとすること、③本年の11月第2~3週目を目処に貴協会による査察を受けること、などが確認できた旨報告を受けました。

以上のことを踏まえ、8月29日に開催した関西広域連合委員会において関西 招致の方針について協議しました。その結果、関西広域連合として2021年大会 の関西での開催をめざして必要な手続きを正式に進めることとし、その準備の ための官民連携組織を立ち上げることなどを決定しましたのでお知らせします。

この決定にもとづき、関西においては、既に、関西経済連合会、関西経済同 友会をはじめとする関西の主要な経済団体、関西広域連合並びに関連する府県 及び市、関連する府県の体育協会で構成する準備委員会を設立しました。

ついては、査察の結果、貴協会より開催の承認を得られた場合には、2021年 大会の関西での開催をお受けすることを正式にお伝えします。お約束に従い収 支計画書を提出するとともに、準備委員会を代表して、責任をもって大会運営 に必要な財源確保のための可能な限りの手段を講じます。

貴協会におかれては、2021年大会の関西開催に対し、引き続きご支援を頂けますようお願いいたします。

11月に関西にお越しの際には、豊かな自然、おいしい食事など、秋真っ盛りの関西をたっぷりお楽しみいただけるものと思います。準備委員会一同、心からお待ちしています。

ワールドマスターズゲームズ 2021 年関西大会 準備委員会会長 関西広域連合長 井戸 敏三(兵庫県知事)

ワールドマスターズゲームズ 2021 年関西大会 収支計画概算書

(単位:百万円)

収入		支 出						
① 参加費 (@20,000×3万人)	600 程度	① 大会運営費	1,250程度					
② 開催府県市	700 程度	② 大会準備費	1,400 程度					
③ 民間等 (スポンサー、助成等)	700 程度	内開催権利金	約 650					
④ 公的補助	700 程度	内 広告宣伝費	100 程度					
⑤ 物販収入等	100 程度	内 マーケティング費	100 程度					
		③ 予備費	150 程度					
合 計	2,800 程度	合 計	2,800 程度					

Basic Agreement on the Organization of the Kansai World Masters Games 2021

In response to the proposal letter from the International Masters Games Association (hereinafter referred to as "IMGA") dated October 10, 2012, concerning the holding of the 2021 World Masters Games in Japan, the Union of Kansai Governments (hereinafter referred to as "UKG") decided to participate in a bid to host the said event in the Kansai region, and has established the Preparatory Committee of the World Masters Games 2021 in Kansai region (hereinafter referred to as the "Preparatory Committee"), made up of the representatives of major economic organizations, related prefectures and cities, and their amateur sports associations in the Kansai region.

In regards to hosting the 2021 World Masters Games within the Kansai region, the IMGA and the Preparatory Committee hereby agree as follows:

- Appointment of Kansai as the host region of World Masters Games 2021
 The IMGA shall appoint the Kansai region, as suggested by the UKG, to be the host region of the 2021 World Masters Games. The UKG shall agree to be the responsible partner of the IMGA for the organization of the 2021 World Masters Games.
- Name of the Event
 The event shall be referred to as "KANSAI World Masters Games 2021."
- 3. Formation of the Organizing Committee of the Games The Preparatory Committee shall be reorganized into an Organizing Committee of the Kansai World Masters Games 2021 (hereinafter referred to as the "OCOG") no later than September 30, 2014. The UKG shall offer overall support to the OCOG.
- 4. Conclusion of the Host Region Contract The IMGA and the Preparatory Committee shall begin concrete discussions in order to conclude the host region contract for the 2021 World Masters Games to be signed by the IMGA and the OCOG by December 31, 2014. The contract shall include payment schedule of the right fees.
- Right Fees
 The right fee payable for hosting the Kansai World Masters Games 2021 shall be EUR 5 (five) million.

This basic agreement has been made in duplicate in English and was signed by representatives of the IMGA and the Preparatory Committee on November 10, 2013.

Kai Holm

President of the International Masters Games
Association

Toshizo Ido

Chairman of the Preparatory Committee of
the World Masters Games 2021 in Kansai
President of the Union of Kansai Governments
Governor of Hyogo Prefecture, Japan

Robert Elphinston
Governor of the International Masters Games
Association

関西ワールドマスターズゲームズ 2021 開催に関する基本合意書

国際マスターズゲームズ協会(以下、「IMGA」)からの2012年10月10日の日付文書での2021年ワールドマスターズゲームズ日本招致に関する提案に対し、関西広域連合として同大会を関西へ招致する手続を進める旨決定したことを踏まえ、関西の主要な経済団体並びに関連する府県及び市、関連する府県の体育協会の代表等で構成するワールドマスターズゲームズ2021年関西大会準備委員会(以下、「準備委員会」)が設立された。

IMGA と準備委員会は、2021 年のワールドマスターズゲームズを関西地域の府県及び市において開催することに関し、以下の通り合意した。

1. 関西ワールドマスターズゲームズ 2021 の開催

IMGA は、関西広域連合により提案された関西地域を 2021 年ワールドマスターズ ゲームズの開催地として決定する。関西広域連合は、2021 年ワールドマスターズ ゲームズの開催について IMGA の責任あるパートナーであることを了承する。

2. 名称

関西ワールドマスターズゲームズ 2021 (英文名: KANSAI World Masters Games 2021) とする。

3. 組織委員会の設置

遅くとも 2014 年 9 月 30 日までに、準備委員会を改組して、関西ワールドマスターズ ゲームズ 2021 組織委員会(以下、組織委員会「000G」)を設置する。関西広域連合は、 000G を全面的に支援する。

4. ワールドマスターズゲームズ開催地契約の締結

IMGA と準備委員会は、IMGA と 000G が署名するワールドマスターズゲームズ開催地契約を2014年中に締結するよう契約内容(負担金の支払時期及び金額を含む)についての具体的協議を行う。

5. IMGA への負担金

関西ワールドマスターズゲームズ 2021 の IMGA への負担金は 500 万ユーロとする。

2013 年 11 月 10 日、IMGA と準備委員会の代表が本基本合意書に署名し、英語により本書 二通を作成した。

「関西ワールドマスターズゲームズ2021」準備委員名簿

			•	 -					· ·		<u> </u>	<u> </u>			• •
	団 体 名 等				1.	職					;	氏	·· 名	•	
関	西		域	連	合	į	Į.		合	. •	長	井	戸	敏	Ξ
·関·	西	広	域	連	合_	畐	<u> </u>	連		合	長	仁	坂	吉	伸
滋					- 県	. 矢	Į į				事	嘉	田	由′紀	子
京		都			府	知	1				事	一山	田		
兵	. 1			•	・県	知	1			•	事	井	戸戸	敏	=
:和	. <u> </u>	t	山		県	知	1	•			事	1 /=			. 伸
_ 鳥	· ·	取	• -		県	知	ſ			• •	事	平	#	— <u>-</u>	治
徳		島	•		県	知			·		事	飯	泉	嘉	門
. 京		都		;	市	市		· ·	•			門	川	 大	
堺					·市	市					長	竹		<u>人</u> 修	作.
神	•	戸		•	市	市					- 長	矢	<u></u>	<u> </u>	身
関	5 経	済	連	合		슾					長	森	— Щ	·	郎
大瓜	反商	I	会	議	所	会				<u> </u>	頭	佐	藤		介
京者	7 商	I	会	議	所	会	<u> </u>		. ·		頭	立		茂	雄
神戸	市商	I	会	議	所	会			•	- :	頭	大			_雄
堺i	商 :	L f		議·	所	会	<u> </u>				頭	前		忠	晴
関 西		済	同	<u>友</u>	会	代			· 乾		事		<u>田·</u>		司
汝 賀		体	育	協	会	- 		<u>.</u>	<u> </u>	<u> </u>		鳥	. 井		吾
京·者			育	協	会	- 三 会		· ·			. 長	河		英	典
<u> </u>		体	育	協	숲	_ <u>—</u> 会		<u>. </u>		<u>·</u>	長		<u>. 田.</u>		暹(
和歌		 県 体		協	会	<u>프</u> 숲	•		.		長、	·· 井	戸.	敏	=
鳥取		体	育	協	<u>포</u>	_ <u>∽</u> 会			<u> </u>	<u>.</u>	長_			吉	伸
徳島		<u></u> 体	育	協	会		· ·	•	-		長		野		. 博
学	識	経	野		者	会	414			401	長		泉	嘉	.門
 学	識	<u>_程</u> 経				近	畿		学	教	授	高.	-橋		夫
<u> </u>	FIFE.	//生	2 5	-	者	神	アノ	と 学	- 准	教	授	長	ケ	原	誠.